Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: 22 26400700 - Site: www.transparencia.cabofrio.rj.leg.br

INDICAÇÃO Nº 1299/2025
Em, 05 de novembro de 2025

SOLICITA AO EXMO. SR. PREFEITO AS
PROVIDÊNCIAS NECESSÁRIAS PARA A
MODERNIZAÇÃO DOS PAINÉIS INFORMATIVOS NOS
PONTOS DE ÔNIBUS DA CIDADE, COM ESPECIAL
ATENÇÃO À ATUALIZAÇÃO EM TEMPO REAL,

SOBRETUDO NO PERÍODO NOTURNO.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

     O Vereador que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o interesse
público, INDICA a Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente ao Exmo.
Sr. Prefeito solicitando a modernização dos painéis informativos nos pontos de ônibus
da cidade, com especial atenção à precisão das informações e à atualização em tempo
real, sobretudo no período noturno.

Sala das Sessões, em 05 de novembro de 2025.

JEAN CARLOS CORRÊA ESTEVÃO
2º SECRETÁRIO

JUSTIFICATIVA

A modernização dos painéis informativos nos pontos de ônibus é fundamental
para garantir que os usuários tenham acesso a informações precisas e atualizadas em
tempo real, garantindo integração com sistema de GPS e aplicativos de mobilidade
urbana, principalmente durante o período noturno. Com essa modernização será
possível oferecer um serviço de qualidade e eficiente, além de garantir uma maior
segurança.

Sendo assim, solicito o apoio dos Nobres Edis na aprovação da presente
Indicação.

 Página(s) 1 de 1  aLegislativo